OFÍCIO VEREADOR n° 1971/2013
São Roque, 19 de agosto de 2013.
Prezado Senhor,
Tenho pelo presente a grata satisfação em cumprimentá-lo e na oportunidade passar às mãos de Vossa Senhoria cópia de Edital elaborado pelo Município de Teodoro Sampaio, relativo a processo licitatório, para credenciamento de serviços médicos de especialidades.

É notório que São Roque, a exemplo de muitos Municípios brasileiros, sofre com a falta de médicos e a espera por consultas muitas vezes leva ao agravamento do estado de saúde dos pacientes.

Sei que a situação é extremamente difícil, pois, apesar do Estado ter obrigação de fornecer o atendimento de saúde condigno à população, não possui estrutura suficiente para tanto.

Por este motivo o encaminhamento do “MODELO” do Edital de Credenciamento, visto que o Município de Teodoro Sampaio encontrou uma maneira de contornar o problema contratando médicos em caráter de urgência, realizando, através de processo licitatório, credenciamento semelhante ao dos Planos de Saúde.

Segundo consta o procedimento é autorizado pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e dispensa a contratação de OSCIP e além de reduzir a fila de espera pelo atendimento, apresenta a alternativa de que os pacientes realizem suas consultas no próprio consultório do médico credenciado.

Assim, de modo a colaborar encontrando medidas que melhorem os serviços públicos oferecidos à população é que encaminho o presente documento, a fim de que Vossa Senhoria possa realizar estudos que viabilizem o credenciamento de médicos e o problema das intermináveis “filas da saúde” seja solucionado.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)

Vereador

Ao

Ilustríssimo Senhor

SANDRO RIZZI

MD. Diretor de Saúde da Prefeitura da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 19/08/2013 - 19:24:49 06598/2013
/cmj-